COMUNICADO COORD.NPPGE No 03/2021

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 02/2021,

foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 05/2021:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de Bolsas

1. A ação docente: O reinventar a avaliação da

aprendizagem no Ensino Remoto Emergencial na

rede pública em Balsas - MA.

Prof. Me. Adriano Ferreira da

Silva Neto

2

2. Atributos químicos do solo em diferentes coberturas

vegetais de áreas de Balsas- MA

Prof. Me Antonio Santana

Batista, de Oliveira Filho

1

3. Avaliação da qualidade de armazenagem de produtos

agropecuários em empresas da cidade de

Balsas- MA

Prof. Me Antonio Santana

Batista, de Oliveira Filho

1

4. Constitucionalismo e Sustentabilidade na

modernidade periférica

Prof. Me. Matheus Figueiredo

Nunes de Souza

1

5. A educação Profissional e o Planejamento como

Estratégia Pedagógica da Gestão Curricular na

Educação Básica

Prof. Drª Hedi Maria Luft. 1

6. Oportunidades de negócio. Prof.ª. Me. Líbera Raquel

Bazzan Pillatt

1

7. A práxis docente em uma escola municipal do Sul do

Maranhão

Prof.ª. Me. Líbera Raquel

Bazzan Pillatt

1

8. O naufrágio da noção de humanismo em regras para

o parque humano: uma leitura de Sloterdijk.

Prof. Me. Cesar Augusto

Danelli Jr.

1

9. Dinâmica agropecuária e econômica da região

MATOPIBA

Prof. Me. Jefferson Carvalho

Barros

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 13/08/2021 para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – NPPGE, observados os critérios presentes no item 5.1 do Edital
COORD.NPPGE 05/2021.

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NPPGE Nº
05/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 03 de agosto de 2021

FÁBIO ROBERTO PILLATT

Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.